
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 1.12.2005 do částky 164/2005 Sb. a 55/2005 Sb.m.s. 
Obsah a text 72/2005 Sb. - poslední stav textu  
 

72/2005 Sb. 
 

VYHLÁŠKA 
ze dne 9. února 2005 

 
o poskytování poradenských služeb ve školách a škol ských poradenských za řízeních 

 
 Ministerstvo školství, mládeže a t ělovýchovy stanoví podle § 121 odst. 1 a § 123 odst.  5 
zákona č. 561/2004 Sb. , o p ředškolním, základním, st ředním, vyšším odborném a jiném vzd ělávání 
(školský zákon): 
 

§ 1 
Poskytování poradenských služeb 

 
 (1) Poradenské služby ve školách a školských porad enských za řízeních jsou poskytovány 
dětem, žák ům, student ům (dále jen "žák"), jejich zákonným zástupc ům, školám a školským za řízením. 
  
 (2) Školská poradenská za řízení a školy poskytují bezplatn ě standardní poradenské služby 
uvedené v p řílohách č. 1 až 3 k této vyhlášce, a to na žádost žák ů, jejich zákonných zástupc ů, 
škol nebo školských za řízení. Podmínkou poskytnutí poradenské služby je pí semný souhlas žáka, v 
případ ě nezletilého žáka písemný souhlas jeho zákonného zá stupce. Souhlasu není t řeba v p řípadech 
stanovených zvláštními právními p ředpisy. 1) 
  
 (3) Žák, v p řípad ě nezletilého žáka jeho zákonný zástupce, je p ředem informován o povaze, 
rozsahu, trvání, cílech a postupech nabízených pora denských služeb, o všech p ředvídatelných 
rizicích a nevýhodách, které mohou vyplynout z posk ytované poradenské služby, prosp ěchu, který je 
možné o čekávat, i možných následcích toho, když poradenská služba nebude poskytnuta. 
  

§ 2 
Obsah poradenských služeb 

 
 Obsahem poradenských služeb je činnost p řispívající zejména k: 
  
a) vytvá ření vhodných podmínek pro zdravý t ělesný, psychický a sociální vývoj žák ů, pro rozvoj 
jejich osobnosti p řed zahájením vzd ělávání a v pr ůběhu vzd ělávání, 
  
b) napl ňování vzd ělávacích pot řeb a rozvíjení schopností, dovedností a zájm ů p řed zahájením a v 
pr ůběhu vzd ělávání, 
  
c) prevenci a řešení výukových a výchovných obtíží, sociáln ě patologických jev ů (zejména šikany a 
jiných forem agresivního chování, zneužívání návyko vých látek) a dalších problém ů souvisejících 
se vzd ěláváním a s motivací k p řekonávání problémových situací, 
  
d) vytvá ření vhodných podmínek, forem a zp ůsob ů integrace žák ů se zdravotním postižením, 
  
e) vhodné volb ě vzd ělávací cesty a pozd ějšího profesního uplatn ění, 
  
f) vytvá ření vhodných podmínek, forem a zp ůsob ů práce pro žáky, kte ří jsou p říslušníky 
národnostních menšin nebo etnických skupin, 
  
g) vytvá ření vhodných podmínek, forem a zp ůsob ů práce pro žáky nadané a mimo řádně nadané, 
  
h) rozvíjení pedagogicko-psychologických a speciáln ě pedagogických znalostí a profesních 
dovedností pedagogických pracovník ů ve školách a školských za řízeních, 
  
i) zmír ňování d ůsledk ů zdravotního postižení a prevenci jeho vzniku. 
  

§ 3 
Školská poradenská za řízení 

 
 (1) Typy školských poradenských za řízení jsou: 
  
a) pedagogicko-psychologická poradna (dále jen "por adna"), 
  
b) speciáln ě pedagogické centrum (dále jen "centrum"). 
  



 (2) Pedagogickým pracovník ům vykonávajícím pedagogicko-psychologickou činnost ve školách a 
školských poradenských za řízeních je poskytována odborná podpora za ú čelem zvýšení kvality 
poradenských služeb. 
  

§ 4 
Dokumentace 

  
 Školské poradenské za řízení zpracovává záznamy o vyšet ření a pé či individuální i skupinové 
a záznamy o spolupráci se školami a školskými za řízeními. 
  

§ 5 
Poradna 

  
 (1) Poradna poskytuje služby pedagogicko-psycholog ického a speciáln ě pedagogického 
poradenství a pedagogicko-psychologickou pomoc p ři výchov ě a vzd ělávání žák ů. 
  
 (2) Činnost poradny se uskute čňuje ambulantn ě na pracovišti poradny a návšt ěvami 
zaměstnanc ů právnické osoby vykonávající činnost poradny ve školách a školských za řízeních. 
  
 (3) Poradna: 
  
a) zjiš ťuje pedagogicko-psychologickou p řipravenost žák ů na povinnou školní docházku a vydává o 
ní odborný posudek; doporu čuje zákonným zástupc ům a řediteli školy za řazení žáka do p říslušné 
školy a t řídy a vhodnou formu jeho vzd ělávání; spolupracuje p ři p řijímání žák ů do škol; provádí 
psychologická a speciáln ě pedagogická vyšet ření pro za řazení žák ů do škol, t říd, odd ělení a 
studijních skupin s upravenými vzd ělávacími programy pro žáky se zdravotním postižením , 
  
b) zjiš ťuje speciální vzd ělávací pot řeby žák ů ve školách, které nejsou samostatn ě z řízené pro 
žáky se zdravotním postižením, a vypracovává odborn é posudky a návrhy opat ření pro školy a 
školská za řízení na základ ě výsledk ů psychologické a speciáln ě pedagogické diagnostiky, 
  
c) poskytuje poradenské služby žák ům se zvýšeným rizikem školní neúsp ěšnosti nebo vzniku problém ů 
v osobnostním a sociálním vývoji, jejich zákonným z ástupc ům a pedagogickým pracovník ům 
vzd ělávajícím tyto žáky, poskytuje poradenské služby za měřené na vyjas ňování osobních perspektiv 
žák ů, 
  
d) poskytuje metodickou podporu škole, 
  
e) prost řednictvím metodika prevence zajiš ťuje prevenci sociáln ě patologických jev ů, realizaci 
preventivních opat ření a koordinaci školních metodik ů prevence. 
  

§ 6 
Centrum 

  
 (1) Centrum poskytuje poradenské služby žák ům se zdravotním postižením a žák ům se 
zdravotním znevýhodn ěním integrovaným ve školách a školských za řízeních, žák ům se zdravotním 
postižením a žák ům se zdravotním znevýhodn ěním ve školách, t řídách, odd ěleních nebo studijních 
skupinách s upravenými vzd ělávacími programy, žák ům se zdravotním postižením v základních školách 
speciálních a d ětem s hlubokým mentálním postižením. 
  
 (2) Žák ům základních škol speciálních a školských za řízení jsou poradenské služby centra 
poskytovány pouze v rámci diagnostiky a kontrolní d iagnostiky, v od ůvodn ěných p řípadech i v rámci 
speciální individuální nebo skupinové pé če, kterou nezajiš ťuje škola nebo školské za řízení, kde 
je žák za řazen. 
  
 (3) Činnost centra se uskute čňuje ambulantn ě na pracovišti centra a návšt ěvami 
pedagogických pracovník ů centra ve školách a školských za řízeních, p řípadn ě v rodinách, v 
zařízeních pe čujících o žáky se zdravotním postižením. 
  
 (4) Centrum: 
  
a) zjiš ťuje speciální p řipravenost žák ů se zdravotním postižením na povinnou školní docház ku a 
speciální vzd ělávací pot řeby žák ů se zdravotním postižením a žák ů se zdravotním znevýhodn ěním, 
zpracovává odborné podklady pro integraci t ěchto žák ů a pro jejich za řazení a p řeřazení do škol a 
školských za řízení a pro další vzd ělávací opat ření, 
  
b) zajiš ťuje speciáln ě pedagogickou pé či a speciáln ě pedagogické vzd ělávání pro žáky se 
zdravotním postižením a žáky se zdravotním znevýhod něním, kte ří jsou integrováni nebo kterým je 
stanoven jiný zp ůsob pln ění povinné školní docházky, 2) 
  
c) vykonává speciáln ě pedagogickou a psychologickou diagnostiku a poskyt uje poradenské služby se 



zaměřením na pomoc p ři řešení problém ů ve vzd ělávání, v psychickém a sociálním vývoji žák ů se 
zdravotním postižením a žák ů se zdravotním znevýhodn ěním, na zjišt ění individuálních p ředpoklad ů 
a vytvá ření podmínek pro uplat ňování a rozvíjení schopností, nadání a na za čle ňování do 
spole čnosti, 
  
d) poskytuje pedagogickým pracovník ům a zákonným zástupc ům poradenství v oblasti vzd ělávání žák ů 
se zdravotním postižením, 
  
e) poskytuje metodickou podporu škole. 
  

§ 7 
Škola 

  
 (1) Ředitel základní, st řední a vyšší odborné školy zabezpe čuje poskytování poradenských 
služeb ve škole zpravidla výchovným poradcem a škol ním metodikem prevence, kte ří spolupracují 
zejména s t řídními u čiteli, u čiteli výchov, p řípadn ě s dalšími pedagogickými pracovníky školy. 
Poskytování poradenských služeb ve škole m ůže být zajiš ťováno i školním psychologem nebo školním 
speciálním pedagogem. 
  
 (2) Ve škole jsou zajiš ťovány poradenské služby v rozsahu odpovídajícím po čtu a 
vzd ělávacím pot řebám žák ů školy zam ěřené na: 
  
a) prevenci školní neúsp ěšnosti, 
  
b) primární prevenci sociáln ě patologických jev ů, 
  
c) kariérové poradenství integrující vzd ělávací, informa ční a poradenskou podporu vhodné volb ě 
vzd ělávací cesty a pozd ějšímu profesnímu uplatn ění, 
  
d) odbornou podporu p ři integraci a vzd ělávání žák ů se speciálními vzd ělávacími pot řebami, v četn ě 
žák ů z jiného kulturního prost ředí a žák ů se sociálním znevýhodn ěním, 
  
e) pé či o vzd ělávání nadaných a mimo řádně nadaných žák ů, 
  
f) pr ůběžnou a dlouhodobou pé či o žáky s neprosp ěchem a vytvá ření p ředpoklad ů pro jeho snižování 
a 
  
g) metodickou podporu u čitel ům při aplikaci psychologických a speciáln ě pedagogických poznatk ů a 
dovedností do vzd ělávací činnosti školy. 
  

§ 8 
Poskytování poradenských služeb za úplatu 

 
 (1) Školská poradenská za řízení poskytují za úplatu poradenské služby uvedené  v p řílohách 
č. 1 až 3 k této vyhlášce, a to na žádost osob, kter é nejsou uvedeny v § 1 odst. 1. 
  
 (2) Výše úplaty za poskytování poradenských služeb  podle odstavce 1 se rovná nejvýše 
sou čtu všech náklad ů prokazateln ě a nezbytn ě vynaložených školským poradenským za řízením na 
poskytnutou službu. 
  

§ 9 
Zrušovací ustanovení 

 
 Zrušují se: 
  
1. Vyhláška Ministerstva školství České socialistické republiky č. 130/1980 Sb. , o výchovném 
poradenství. 
  
2. Vyhláška č. 233/2003 Sb. , kterou se m ění vyhláška č. 130/1980 Sb. , o výchovném poradenství. 
  

§ 10 
Účinnost 

  
 Tato vyhláška nabývá ú činnosti dnem jejího vyhlášení. 
 

Ministryn ě: 
JUDr. Buzková v. r. 

 
Příl.1 

Standardní činnosti poraden 
 



Komplexní nebo zam ěřená psychologická a speciáln ě pedagogická diagnostika: 
 
1) Zjiš ťování p ředpoklad ů pro školní docházku, skupinová a individuální psyc hologická a speciáln ě 
pedagogická diagnostika školní zralosti. 
  
2) Individuální psychologická a speciáln ě pedagogická diagnostika d ětí p ředškolního v ěku z d ůvod ů 
nerovnom ěrného vývoje. 
  
3) Individuální psychologická a speciáln ě pedagogická diagnostika d ětí p ředškolního v ěku, žák ů 
základních škol a žák ů st ředních škol s problémy v adaptaci a s výchovnými pr oblémy, v četn ě 
specifických poruch chování. 
  
4) Individuální psychologická a speciáln ě pedagogická diagnostika žák ů základních škol a žák ů 
st ředních škol s výukovými problémy, v četn ě specifických poruch u čení, a žák ů neprospívajících. 
  
5) Individuální psychologická a speciáln ě pedagogická diagnostika jako podklad:  
a) pro integraci žák ů se specifickými poruchami u čení a chování nebo pro specializovanou pé či v 
rozsahu integrace, 
  
b) pro návrhy na za řazování a p řeřazování žák ů se specifickými poruchami u čení a chování do škol, 
t říd, odd ělení a studijních skupin s upravenými vzd ělávacími programy pro tyto žáky. 
  
6) Skupinová a individuální psychologická a speciál ně pedagogická diagnostika jako podklad pro 
pomoc žák ům základních škol a žák ům st ředních škol v p řípadech komplikací p ři volb ě další školy 
či povolání. 
  
7) Individuální psychologická a speciáln ě pedagogická diagnostika žák ů st ředních škol jako 
podklad pro pomoc p ři reorientaci a p řestupu na jinou st řední školu. 
  
8) Individuální psychologická a speciáln ě pedagogická diagnostika žák ů základních škol a žák ů 
st ředních škol s osobnostními nebo sociáln ě-vztahovými problémy. 
  
9) Diagnostika sociálního klimatu t řídních kolektiv ů jako podklad pro tvorbu nápravných program ů. 
  
10) Individuální psychologická a speciáln ě pedagogická diagnostika mimo řádného nadání žák ů. 
  
Psychologická a speciáln ě pedagogická intervence: 
 
1) Poradenská intervence (v četn ě telefonické) u d ětí p ředškolního v ěku, žák ů základních škol a 
žák ů st ředních škol, zákonných zástupc ů a pedagogických pracovník ů v životní krizi či nouzi a 
individuální pomoc t ěmto jedinc ům při zpracování krize v p řípadech problém ů, které negativn ě 
ovliv ňují vzd ělávání dít ěte nebo žáka. 
  
2) Individuální práce s d ětmi p ředškolního v ěku s nerovnom ěrným vývojem, s obtížemi v adaptaci 
apod.1) 
  
3) Základní individuální a skupinová reedukace žák ů se specifickými poruchami u čení, jejichž 
problémy vyžadují odborn ě mimo řádně náro čnou speciáln ě pedagogickou pé či.1) 
  
4) Individuální práce se žáky základních škol a žák y st ředních škol s obtížemi v adaptaci, s 
osobnostními, sociáln ě-vztahovými a podobnými problémy, které negativn ě ovliv ňují jejich 
vzd ělávání.1) 
  
5) Kariérové poradenství pro žáky základních a st ředních škol a studenty vyšších odborných škol 
(individuální a skupinové). 
  
6) Poradenské nebo terapeutické vedení rodin s dít ětem nebo žákem (v p řípadech problém ů, které 
negativn ě ovliv ňují vzd ělávání dít ěte nebo žáka).1) 
  
7) Poradenské konzultace a krátkodobé poradenské ve dení zákonných zástupc ů d ětí p ředškolního v ěku 
a žák ů základních škol (pop řípad ě i žák ů st ředních škol), kterým je poskytována individuální ne bo 
skupinová diagnostická a interven ční pé če poradny. 
  
8) Poradenské konzultace a doporu čení pedagogickým pracovník ům vzd ělávajícím d ěti a žáky, kterým 
je poskytována individuální nebo skupinová diagnost ická a interven ční pé če poradny (tzv. 
intervence ve škole pro žáky). 
  
Informa ční a metodická činnost. P říprava podklad ů pro vzd ělávací opat ření, dokumentace apod.: 
 
1) Metodické vedení práce výchovných poradc ů a školních metodik ů prevence v základních a 
st ředních školách. 



  
2) P říprava podklad ů  
a) pro integraci žák ů se specifickými poruchami u čení a chování do základních a st ředních škol, 
  
b) pro za řazení žák ů se specifickými poruchami u čení a chování do škol, t říd, odd ělení a 
studijních skupin s upravenými vzd ělávacími programy pro tyto žáky. 
  
3) P ři p říprav ě podklad ů může v p řípadech, kdy je dít ě v dlouhodobé pé či odborného léka ře a 
klinického psychologa, školské poradenské za řízení vycházet z podklad ů a záv ěr ů klinického 
psychologa, který tuto dlouhodobou pé či dít ěti poskytuje. 
  
4) Poskytování odborných konzultací pedagogickým pr acovník ům v oblasti pé če o d ěti p ředškolního 
věku, žáky základních škol a žáky st ředních škol, jejichž školní vzd ělávání vyžaduje zvláštní 
pozornost. 
  
5) Poskytování odborných konzultací pedagogickým pr acovník ům základních a st ředních škol v 
souvislosti s integrací žák ů se zdravotním postižením a s vytvá řením a napl ňováním individuálních 
vzd ělávacích plán ů pro tyto žáky. 
  
6) Zpracování zpráv o žácích pro zákonné zástupce, školy a další instituce v souladu s p ředpisy o 
ochran ě osobních údaj ů. 
  
7) Vedení dokumentace, vedení evidence a administra tiva související se standardními činnostmi v 
souladu s p ředpisy o ochran ě osobních údaj ů. 
  
8) Metodická pomoc p ři tvorb ě preventivních program ů škol. 
  
9) Spolupráce se st ředisky výchovné pé če p ři poskytování standardních služeb pro žáky se 
specifickými poruchami chování a s rizikem vzniku s ociáln ě patologických jev ů, pro jejich zákonné 
zástupce a pedagogické pracovníky, kte ří je vzd ělávají. 
--------------------------------------------------- --------------- 
1) = jedná se  o tzv. krátkodobou  intervenci, tj. takovou,  která 
   netrvá déle než 1/2 roku. 
  

Příl.2 
Standardní činnosti center 

 
I. Standardní činnosti spole čné 

  
1) Vyhledávání žák ů se zdravotním postižením. 
  
2) Komplexní diagnostika žáka (speciáln ě pedagogická a psychologická). 
  
3) Tvorba plánu pé če o žáka (strategie komplexní podpory žáka, pedagog icko-psychologické vedení 
apod.). 
  
4) P římá práce s žákem (individuální a skupinová). 
  
5) V časná intervence. 
  
6) Konzultace pro zákonné zástupce, pedagogické pra covníky, školy a školská za řízení. 
  
7) Sociáln ě právní poradenství (sociální dávky, p řísp ěvky apod.). 
  
8) Krizová intervence. 
  
9) Metodická činnost pro zákonné zástupce, pedagogy (podpora p ři tvorb ě individuálního 
vzd ělávacího plánu). 
  
10) Kariérové poradenství pro žáky se zdravotním po stižením. 
  
11) Zap ůj čování odborné literatury. 
  
12) Zap ůj čování rehabilita čních a kompenza čních pom ůcek podle pot řeb žák ů. 
  
13) Ucelená rehabilitace pedagogicko-psychologickým i prost ředky. 
  
14) Pomoc p ři integraci žák ů se zdravotním postižením do mate řských, základních a st ředních škol, 
instruktáž a úprava prost ředí. 
  
15) Všestranná podpora optimálního psychomotorickéh o a sociálního vývoje žák ů se zdravotním 



postižením v duchu tzv. ucelené rehabilitace (využí vání prost ředk ů pedagogicko psychologických, 
lé čebných, sociálních a pracovních), tj. zajišt ění komplexní pé če zam ěřené nejen na žáka s 
postižením, ale na celou jeho rodinu. 
  
16) Vedení dokumentace centra a p říprava dokument ů pro správní řízení. 
  
17) Koordinace činností s poradenskými pracovníky škol, s poradnami  a st ředisky výchovné pé če. 
  
18) Zpracování návrh ů k za řazení do režimu vzd ělávání žák ů se speciálními vzd ělávacími pot řebami. 
  
19) Zpracování návrh ů individuálních vzd ělávacích plán ů. 
  
20) Tvorba, návrhy a nabídka speciálních pom ůcek podle individuálních pot řeb žák ů. 
  

II. Standardní činnosti speciální 
  

1) Centrum poskytující služby žák ům s vadami řeči, jejich zákonným zástupc ům, školám a školským 
zařízením vzd ělávajícím tyto žáky 
 
a) logopedická diagnostika a depistáž poruch komuni kace 
  
b) zpracování anamnézy 
  
c) zpracování program ů logopedické intervence 
  
d) aplikace logopedických terapeutických postup ů 
  
e) aplikace logopedických stimula čních postup ů 
  
f) aplikace logopedických eduka čních postup ů 
  
g) aplikace logopedických reeduka čních postup ů 
  
h) práce s žáky s pot řebou logopedické pé če nevyžadující úpravu vzd ělávacího programu 
  
i) pé če o d ěti cizinc ů 
  
j) řešení výchovných problém ů 
  
k) instruktáže pro zákonné zástupce a pedagogické p racovníky 
  
l) vedení logopedických deník ů 
  
m) zpracování a vedení záznam ů o individuální logopedické pé či 
  
n) tvorba didaktických a metodických materiál ů pro rozvoj komunikace, tvorba pracovních list ů 
  
2) Centrum poskytující služby žák ům se zrakovým postižením, jejich zákonným zástupc ům, školám a 
školským za řízením vzd ělávajícím tyto žáky 
 
a) výcvik specifických činností u zrakov ě postiženého žáka a nácvik používání kompenza čních 
pomůcek 
  
b) smyslová výchova zrakov ě postiženého žáka 
  
c) rozvoj zrakových funkcí, zraková stimulace 
  
d) propedeutika čtení a psaní bodového písma 
  
e) propedeutika čtení a psaní zv ětšeného černotisku, grafomotorické cviky 
  
f) metodická činnost a p říprava ke čtení a psaní zv ětšeného černotisku 
  
g) tyflografika 
  
h) nácvik podpisu 
  
i) zraková hygiena 
  
j) rozvoj matematických p ředstav 
  



k) rozvoj estetického vnímání zrakov ě postiženého žáka 
  
l) nácvik orientace a samostatného pohybu zrakov ě postiženého žáka, nácvik sebeobsluhy 
  
m) práce se speciálními pom ůckami 
  
n) informace o didaktických pom ůckách pro zrakov ě postiženého žáka, zvukové a audiovizuální 
pomůcky 
  
o) sociáln ě rehabilita ční program 
  
p) koordinace setkání zákonných zástupc ů a pedagogických pracovník ů vzd ělávajících zrakov ě 
postižené žáky 
  
q) metodické vedení asistent ů pedagog ů, kte ří pracují se zrakov ě postiženými žáky 
  
 Všechna témata jsou spojena s nácvikem práce s vho dnými kompenza čními pom ůckami podle v ěku 
žáka, typu a stupn ě postižení. 
  
3) Centrum poskytující služby žák ům se sluchovým postižením, jejich zákonným zástupc ům, školám a 
školským za řízením vzd ělávajícím tyto žáky 
 
a) budování a rozvoj komunika čních dovedností žáka 
  
b) orální komunikace (logopedické techniky: výstavb a mluvené řeči od hlásek po v ěty, náprava 
výslovnosti, posazení hlasu, rozvoj slovní zásoby, sluchová výchova, rytmizace, dechová cvi čení) 
  
c) vizuáln ě motorická komunikace (znakový jazyk, o ční kontakt, jemná a hrubá motorika, mimika 
obli čeje, polohy a postavení rukou, umíst ění v prostoru, pojmová a slovní zásoba ve znacích, 
stavba v ěty) 
  
d) výcvik čtení s porozum ěním 
  
e) výcvik odezírání 
  
f) kurzy znakového jazyka pro zákonné zástupce, ped agogické pracovníky, školy a školská za řízení 
  
g) spolupráce s p říslušným odborným zdravotnickým za řízením, klinikou ORL, která provádí operaci 
kochleárního implantátu, na speciáln ě pedagogické p říprav ě žáka na tento zákrok a participace na 
následné rehabilitaci 
  
h) cvi čení na posilování nepostižených smyslových funkcí 
  
i) nácvik používání kompenza čních pom ůcek 
  
j) individuální a skupinové terapie pro zákonné zás tupce vedené psychologem 
  
k) rodinná terapie, krizová terapie, terapie pro ne slyšící zákonné zástupce 
  
l) instruktáže pro zákonné zástupce 
  
m) sluchová výchova, zásady manuální komunikace, ro zvoj motoriky dít ěte, výstavba orální řeči, 
alternativních metod čtení, analyticko-syntetická metoda čtení, vedení pojmových deník ů, řešení 
výchovných problém ů, nácvik čtení s porozum ěním, využívání kompenza čních pom ůcek, p říprava na 
operaci kochleárního implantátu apod. 
  
n) nácvik činností pro vyšet ření audiometrem a p říprava na audiometrické vyšet ření (dít ě 
předškolního v ěku čeká v budoucnu audiometrické vyšet ření sluchu u léka ře, které vyžaduje 
spolupráci dít ěte; ve školním v ěku podstupuje žák toto vyšet ření nejmén ě 1x ro čně; aby bylo 
vyšet ření objektivní, je dobré zvykat dít ě na spolupráci s vyšet řujícím) 
  
4) Centrum poskytující služby žák ům s t ělesným postižením, jejich zákonným zástupc ům, školám a 
školským za řízením vzd ělávajícím tyto žáky 
 
a) budování a rozvoj komunikativních, lokomo čních, manipula čních a dalších dovedností žák ů 
  
b) vývojový screening, diagnostika zrání centrálníh o nervového systému, v časná diagnostika 
organického poškození centrálního nervového systému  u d ětí raného v ěku, využití metodiky Walter 
Strassmeier, Portage 
  
c) školní v ěk - metodika nácviku čtení a psaní (grafomotorika po obsahové a technické  stránce, 



specifické metodiky nácviku psaní a čtení, alternativních metod čtení, atp.) 
  
d) speciální nácvik práce s po číta čem jako prost ředkem komunikace a získávání informací 
  
e) logopedická pé če (využití speciálních metod, zejména augmentativní  a alternativní komunikace, 
makaton, znak do řeči, sociální čtení) 
  
f) využití n ěkterých specifických forem terapie, jako je nap ř. arteterapie, muzikoterapie 
  
5) Centrum poskytující služby žák ům s mentálním postižením, jejich zákonným zástupc ům, školám a 
školským za řízením vzd ělávajícím tyto žáky 
 
a) metodika cvi čení pro d ěti raného v ěku, Strassmeier, Portage, vývojový screening 
  
b) smyslová výchova d ětí p ředškolního v ěku s mentálním postižením 
  
c) rozvoj hrubé a jemné motoriky, nácvik sebeobsluh y a sociálních vztah ů 
  
d) rozvoj estetického vnímání 
  
e) hudební činnosti, výtvarné a pohybové činnosti 
  
f) p říprava na za řazení do výchovn ě vzd ělávacího procesu 
  
g) rozvoj grafomotoriky, systematický rozvoj slovní  zásoby, systematický rozvoj díl čích výukových 
funkcí 
  
h) logopedická pé če se zam ěřením na alternativní a augmentativní komunikaci, pi ktogramy, znak do 
řeči, komunika ční tabulky, sociální čtení a po čty 
  
i) netradi ční formy výuky žák ů s mentálním postižením 
  
j) nácvik prvního čtení a čtení h ůlkového písma 
  
k) h ůlková písanka; psaní h ůlkovým písmem, využití po číta če nebo psacího stroje 
  
l) alternativní formy čtení 
  
m) využití arteterapie a muzikoterapie 
  
6) Centrum poskytující služby žák ům s poruchami autistického spektra, jejich zákonným  zástupc ům, 
školám a školským za řízením vzd ělávajícím tyto žáky 
 
a) domácí program - rozvoj funk ční komunikace, sociálních dovedností, pracovních ná vyk ů, 
sebeobsluhy, volno časových aktivit, eliminace problémového chování, pr áce s rodinou 
  
b) p říprava na za řazení do výchovn ě vzd ělávacího procesu a vzd ělávání žák ů s poruchami 
autistického spektra 
  
c) uplat ňování metodiky strukturovaného u čení, aplikované behaviorální analýzy a jiných; 
metodické vedení zam ěstnanc ů ve školství, spolupráce s rodinou, konzultace s os tatními ú častníky 
péče 
  
d) osv ětová činnost 
  
e) spolupráce se školskými za řízeními a ostatními ú častníky pé če, seminá ře, konzultace 
  
f) rodi čovské skupiny 
  
g) instruktáž, podp ůrná skupina, řešení výchovných problém ů, sourozenecké vztahy apod. 
  
h) nácvik funk ční komunikace, sociálního chování a zvládání náro čného chování 
  
 7) Centrum poskytující služby žák ům hluchoslepým, jejich zákonným zástupc ům, školám a 
školským za řízením vzd ělávajícím tyto žáky použijí se standardní činnosti speciální podle typu 
zdravotního postižení žáka 
  
 8) Centrum poskytující služby žák ům s více vadami, jejich zákonným zástupc ům, školám a 
školským za řízením vzd ělávajícím tyto žáky použijí se standardní činnosti speciální podle typu 
zdravotního postižení žáka. 
  



Příl.3 
Standardní činnosti školy 

 
I. Standardní činnosti výchovného poradce 

  
Poradenské činnosti: 

  
 1) Kariérové poradenství a poradenská pomoc p ři rozhodování o další vzd ělávací a profesní 
cest ě žák ů, tj. zejména:  
a) koordinace mezi hlavními oblastmi kariérového po radenství - kariérovým vzd ěláváním a 
diagnosticko-poradenskými činnostmi zam ěřenými k volb ě vzd ělávací cesty žáka, 
  
b) základní skupinová šet ření k volb ě povolání, administraci, zpracování a interpretaci zájmových 
dotazník ů v rámci vlastní odborné kompetence a analýzy prefe rencí v oblasti volby povolání žák ů, 
  
c) individuální šet ření k volb ě povolání a individuální poradenství v této oblasti  (ve spolupráci 
s t řídním u čitelem), 
  
d) poradenství zákonným zástupc ům s ohledem na o čekávání a p ředpoklady žák ů (ve spolupráci s 
t řídním u čitelem), 
  
e) spolupráce se školskými poradenskými za řízeními (poradna, centrum) a st ředisky výchovné pé če 
při zajiš ťování poradenských služeb p řesahujících kompetence školy, 
  
f) zajiš ťování skupinových návšt ěv žák ů školy v informa čních poradenských st řediscích ú řadů práce 
a poskytování informací žák ům a zákonným zástupc ům o možnosti individuálního využití informa čních 
služeb t ěchto st ředisek. 
  
 2) Vyhledávání a orienta ční šet ření žák ů, jejichž vývoj a vzd ělávání vyžadují zvláštní 
pozornost a p říprava návrh ů na další pé či o tyto žáky. 
  
 3) Zajiš ťování nebo zprost ředkování diagnostiky speciálních vzd ělávacích pot řeb (vstupní a 
pr ůběžné) a interven čních činností pro žáky se speciálními vzd ělávacími pot řebami. 
  
 4) P říprava podmínek pro integraci žák ů se zdravotním postižením ve škole, koordinace 
poskytování poradenských služeb t ěmto žák ům školou a školskými poradenskými za řízeními a 
koordinace vzd ělávacích opat ření u t ěchto žák ů. 
  
 5) Poskytování služeb kariérového poradenství žák ům/cizinc ům se z řetelem k jejich 
speciálním vzd ělávacím pot řebám. 
  

Metodické a informa ční činnosti 
  

 1) Zprost ředkování nových metod pedagogické diagnostiky a int ervence. 
  
 2) Metodická pomoc pedagogickým pracovník ům školy v otázkách kariérového rozhodování žák ů, 
integrace, individuálních vzd ělávacích plán ů, práce s nadanými žáky apod. 
  
 3) P ředávání odborných informací z oblasti kariérového p oradenství a pé če o žáky se 
speciálními vzd ělávacími pot řebami pedagogickým pracovník ům školy. 
  
 4) Poskytování informací o činnosti školy, školských a dalších poradenských za řízeních v 
regionu, o jejich zam ěření, kompetencích a o možnostech využívání jejich s lužeb žák ům a jejich 
zákonným zástupc ům. 
  
 5) Shromaž ďování odborných zpráv a informací o žácích v porade nské pé či dalších 
poradenských za řízení a jejich zajišt ění v souladu s p ředpisy o ochran ě osobních údaj ů. 
  
 6) Vedení písemných záznam ů umož ňujících doložit rozsah a obsah činnosti výchovného 
poradce, navržená a realizovaná opat ření. 
  

II. Standardní činnosti školního metodika prevence 
  

Metodické a koordina ční činnosti 
  

 1) Koordinace tvorby a kontrola realizace preventi vního programu školy. 
  
 2) Koordinace a participace na realizaci aktivit š koly zam ěřených na prevenci záškoláctví, 
závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního zneužívá ní, zneužívání sektami, prekriminálního a 
kriminálního chování, rizikových projev ů sebepoškozování a dalších sociáln ě patologických jev ů. 



  
 3) Metodické vedení činnosti pedagogických pracovník ů školy v oblasti prevence sociáln ě 
patologických jev ů (vyhledávání problémových projev ů chování, preventivní práce s t řídními 
kolektivy apod.). 
  
 4) Koordinace vzd ělávání pedagogických pracovník ů školy v oblasti prevence sociáln ě 
patologických jev ů. 
  
 5) Koordinace p řípravy a realizace aktivit zam ěřených na zapojování multikulturních prvk ů 
do vzd ělávacího procesu a na integraci žák ů/cizinc ů; prioritou v rámci tohoto procesu je prevence 
rasizmu, xenofobie a dalších jev ů, které souvisí s otázkou p řijímání kulturní a etnické 
odlišnosti. 
  
 6) Koordinace spolupráce školy s orgány státní spr ávy a samosprávy, které mají v 
kompetenci problematiku prevence sociáln ě patologických jev ů, s metodikem preventivních aktivit v 
poradn ě a s odbornými pracovišti (poradenskými, terapeutic kými, preventivními, krizovými, a 
dalšími za řízeními a institucemi), které p ůsobí v oblasti prevence sociáln ě patologických jev ů. 
  
 7) Kontaktování odpovídajícího odborného pracovišt ě a participace na intervenci a následné 
péči v p řípad ě akutního výskytu sociáln ě patologických jev ů. 
  
 8) Shromaž ďování odborných zpráv a informací o žácích v porade nské pé či specializovaných 
poradenských za řízení v rámci prevence sociáln ě patologických jev ů v souladu s p ředpisy o ochran ě 
osobních údaj ů. 
  
 9) Vedení písemných záznam ů umož ňujících doložit rozsah a obsah činnosti školního metodika 
prevence, navržená a realizovaná opat ření. 
  

Informa ční činnosti 
  

 1) Zajiš ťování a p ředávání odborných informací o problematice sociáln ě patologických jev ů, 
o nabídkách program ů a projekt ů, o metodách a formách specifické primární prevence  pedagogickým 
pracovník ům školy. 
  
 2) Prezentace výsledk ů preventivní práce školy, získávání nových odbornýc h informací a 
zkušeností. 
  
 3) Vedení a pr ůběžné aktualizování databáze spolupracovník ů školy pro oblast prevence 
sociáln ě patologických jev ů (orgány státní správy a samosprávy, st řediska výchovné pé če, poradny, 
zdravotnická za řízení, Policie ČR, orgány sociální pé če, nestátní organizace p ůsobící v oblasti 
prevence, centra krizové intervence a další za řízení, instituce i jednotliví odborníci). 
  

Poradenské činnosti 
  

 1) Vyhledávání a orienta ční šet ření žák ů s rizikem či projevy sociáln ě patologického 
chování; poskytování poradenských služeb t ěmto žák ům a jejich zákonným zástupc ům, p řípadn ě 
zajiš ťování pé če odpovídajícího odborného pracovišt ě (ve spolupráci s t řídními u čiteli). 
  
 2) Spolupráce s t řídními u čiteli p ři zachycování varovných signál ů spojených s možností 
rozvoje sociáln ě patologických jev ů u jednotlivých žák ů a t říd a participace na sledování úrovn ě 
rizikových faktor ů, které jsou významné pro rozvoj sociáln ě patologických jev ů ve škole. 
  
 3) P říprava podmínek pro integraci žák ů se specifickými poruchami chování ve škole a 
koordinace poskytování poradenských a preventivních  služeb t ěmto žák ům školou a specializovanými 
školskými za řízeními. 
  

III. Standardní činnosti školního psychologa 
  

Diagnostika, depistáž 
  
1) Spolupráce p ři zápisu do 1. ro čníku základního vzd ělávání. 
  
2) Depistáž specifických poruch u čení v základních a st ředních školách. 
  
3) Diagnostika p ři výukových a výchovných problémech žák ů. 
  
4) Depistáž a diagnostika nadaných d ětí. 
  
5) Zjiš ťování sociálního klimatu ve t říd ě. 
  
6) Screening, ankety, dotazníky ve škole. 



  
Konzulta ční, poradenské a interven ční práce 
 
1) Pé če o integrované žáky (pomoc p ři sestavování individuálního vzd ělávacího plánu, vedení). 
  
2) Individuální p řípadová práce se žáky v osobních problémech (konzul tace, vedení). 
  
3) Krizová intervence a zpracování krize pro žáky, pedagogické pracovníky a zákonné zástupce. 
  
4) Prevence školního neúsp ěchu žák ů (náprava, vedení, apod.). 
  
5) Kariérové poradenství u žák ů. 
  
6) Techniky a hygiena u čení (pro žáky). 
  
7) Skupinová a komunitní práce s žáky. 
  
8) Koordinace preventivní práce ve t říd ě, program ů pro t řídy apod. 
  
9) Podpora spolupráce t řídy a t řídního u čitele. 
  
10) Individuální konzultace pro pedagogické pracovn íky v oblasti výchovy a vzd ělávání. 
  
11) Konzultace se zákonnými zástupci p ři výukových a výchovných problémech d ětí. 
  
12) Pomoc p ři řešení multikulturní problematiky ve školním prost ředí. 
  
Metodická práce a vzd ělávací činnost 
 
1) Participace na p říprav ě programu zápisu do 1. ro čníku základního vzd ělávání. 
  
2) Metodická pomoc t řídním u čitel ům. 
  
3) Pracovní seminá ře pro pedagogické pracovníky (konzultace a metodick é vedení). 
  
4) Ú čast na pracovních poradách školy. 
  
5) Koordinace poradenských služeb poskytovaných ve škole (výchovný poradce, školní metodik 
prevence, t řídní u čitelé). 
  
6) Koordinace poradenských služeb mimo školu a spol upráce se školskými poradenskými za řízeními, 
zdravotnickými a dalšími za řízeními. 
  
7) Metodické intervence z psychodidaktiky pro u čitele, v četn ě podpory p ři tvorb ě školního 
vzd ělávacího programu. 
  
8) Besedy a osv ěta (zákonným zástupc ům). 
  
9) Prezenta ční a informa ční činnost. 
  
10) Participace na p říprav ě p řijímacího řízení ke vzd ělávání ve st řední škole. 
  

IV. Standardní činnosti školního speciálního pedagoga 
  

Depistážní činnosti 
  

 Vyhledávání žák ů se speciálními vzd ělávacími pot řebami a jejich za řazení do speciáln ě 
pedagogické pé če. 
  
 Diagnostické a interven ční činnosti (pé če o žáka/žáky se speciálními vzd ělávacími 
pot řebami) 
  
 1) Diagnostika speciálních vzd ělávacích pot řeb žáka (shromaž ďování údaj ů o žákovi, v četn ě 
anamnézy osobní a rodinné), analýza získaných údaj ů a jejich vyhodnocení. 
  
 2) Vyty čení hlavních problém ů žáka, stanovení individuálního plánu podpory v rám ci školy a 
mimo ni (druh, rozsah, frekvenci, trvání interven čních činností). 
  
 3) Realizace interven čních činností, tj. 
 
 a) provád ění, event. zajišt ění krátkodobé i dlouhodobé individuální práce se žá kem 



(speciáln ě pedagogické vzd ělávací činnosti, činnosti reeduka ční, kompenza ční, stimula ční), 
  
 b) provád ění, event. zajišt ění speciáln ě pedagogické vzd ělávací činnosti, činností 
reeduka čních, kompenza čních, stimula čních se skupinou žák ů, 
  
 c) participace na vytvo ření individuálního vzd ělávacího plánu (v kooperaci s t řídním 
učitelem, u čitelem odborného p ředmětu, s vedením školy, se zákonnými zástupci žáka, se  žákem a s 
ostatními partnery podp ůrného týmu uvnit ř i vn ě školy), 
  
 d) pr ůběžné vyhodnocování ú činnosti navržených opat ření, dle pot řeby navržení a realizace 
úprav, 
  
 e) úpravy školního prost ředí, zajišt ění speciálních pom ůcek a didaktických materiál ů, 
  
 f) zabezpe čení pr ůběžné komunikace a kontakt ů s rodinou žáka (se zákonným zástupcem), 
  
 g) speciáln ě pedagogické poradenské intervence a služby pro žák y, zákonné zástupce a 
pedagogické pracovníky školy, 
  
 h) participace na kariérovém poradenství - volba v zdělávací cesty žáka - individuální 
provázení žáka, 
  
 i) konzultace s pracovníky dalších poradenských za řízení. 
  

Metodické a koordina ční činnosti 
  

1) P říprava a pr ůběžná úprava podmínek pro integraci žák ů se zdravotním postižením ve škole - 
koordinace speciáln ě pedagogických poradenských služeb na škole. 
  
2) Kooperace se školskými poradenskými za řízeními a s dalšími institucemi a odbornými pracovn íky 
ve prosp ěch žáka se speciálními vzd ělávacími pot řebami. 
  
3) Participace na vytvá ření školních vzd ělávacích program ů a individuálních vzd ělávacích plán ů s 
cílem rozší ření služeb a zkvalitn ění pé če o žáky se speciálními vzd ělávacími pot řebami. 
  
4) Metodické činnosti pro pedagogické pracovníky školy - specifik a výuky a možnosti žák ů dle 
druhu a stupn ě zdravotního postižení, návrhy metod a forem práce se žáky - jejich zavád ění do 
výuky, instruktáže využívání speciálních pom ůcek a didaktických materiál ů. 
  
5) Koordinace a metodické vedení asistent ů pedagoga ve škole. 
  
____________________ 
  
1) Nap říklad zákon č. 359/1999 Sb. , o sociáln ě-právní ochran ě d ětí, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
2) § 41 a 42 školského zákona.  


